中铁建总公司自2015年7月8日首次增持之日起6个月

内通过上海证券交易所交易系统视股价变化情况增持公

司股份，累计增持比例不超过公司已发行总股份的 2%，

并承诺在增持实施期间及法定期限内不减持所持有的公

司股份。

2015年 7月

8 日至 2016

年 1 月 8 日

是 是

注：详情参见刊登在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证券时报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）、香港联合交易所有限公司网站（www.hkex.com.hk）

和本公司网站（www.crcc.cn）上日期分别为 2014 年 3 月 29 日、2014 年 6 月 19 日、2015 年 5 月 13 日、2015 年 7 月 9日和 2016 年 1 月 13 日的相关公告。

2015 年年度报告

59

(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原

盈利预测及其原因作出说明

不适用。

三、报告期内资金被占用情况及清欠进展情况

□适用 √不适用

四、董事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

(一) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

√适用 □不适用

1、固定资产会计估计变更

2014 年，中国财政部和国家税务总局相继下发了《关于完善固定资产加速折旧企业所得税政

策的通知》（财税〔2014〕75 号）和《关于固定资产加速折旧税收政策有关问题的公告》（2014

年第 64 号），完善现行固定资产加速折旧政策。为更加客观公允地反映本集团的财务状况和经营

成果，基于性质、使用情况及经济利益预期实现方式重大改变，在遵循企业会计准则及财政法规

的基础上，本集团于 2015 年 10 月 1日起对固定资产会计估计做如下变更：

（1）变更研发类固定资产折旧政策。对研发类固定资产可根据资产经济利益预期实现方式采

取加速折旧的方法计提折旧。

（2）变更大型施工设备折旧政策。对架桥机、盾构机等大型施工设备可根据资产经济利益预

期实现方式采用工作量法计提折旧。

（3）变更部分固定资产的折旧年限。将办公用电子产品折旧年限由 5 年改为 3年；将发电机

等生产设备折旧年限由 10年改为 5年。

固定资产会计估计变更对本集团 2015 年度合并财务报表的主要影响为减少 2015 年度利润总

额约人民币 152,561 千元，明细如下：

单位：千元

2015 年

会计估计变更

会计估计变更前本年

发生额/年末余额
折旧年限及研发 大型施工设备折旧

会计估计变更后本年发生

额/年末余额

营业成本 531,642,941 103,391 9,996 531,756,328

销售费用 3,702,644 1,018 - 3,703,662

管理费用 22,797,456 38,156 - 22,835,612

2015 年年度报告

60

累计折旧 -58,249,036 -125,225 -9,996 -58,384,257

固定资产 101,014,668 -17,340 - 100,997,328

2、无形资产会计估计变更

根据《企业会计准则第 6号-无形资产》规定，结合公司特许经营权项目的实际情况，本集团

于 2015 年 10 月 1 日起特许经营权摊销方法由直线法改为按照车流量法或直线法进行摊销，由特

许经营权项目在进入运营期间初始根据与该项目有关经济利益的预期实现方式选择适当的摊销方

法。上述无形资产会计估计变更未对本集团 2015 年度合并财务报表产生影响。

根据《企业会计准则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错更正》有关规定，本次会计估

计的变更不对以前年度进行追溯调整，因此不会对本集团已披露的财务报表产生影响。对 2015

年度合并财务报表的影响已披露如上。

此次会计估计变更已经由公司 2016 年 1 月 25 日召开的第三届董事会第二十二次会议审议通

过。详情参见公司刊登在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证券时报》及上

海证券交易所网站（www.sse.com.cn）、香港联交所网站(www.hkex.com.hk)和本公司网站

（www.crcc.cn）上日期为 2016 年 1 月 26 日的公告。

(三) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

五、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元  币种：人民币

 现聘任

会计师事务所名称 安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）

[…]

是根据应收账款结余的账龄、顾客的信贷可靠度及过往的转销经验作出估计。

房地产开发成本减值
于每个资产负债表日，房地产开发成本的可变现净值低于其成本的，本集团
计提存货跌价准备。本集团依据同地区同类房地产的现行市场售价、至完工
时预计将要发生的成本和折现率而估计房地产开发成本的可变现净值。

商誉减值
本集团至少每年测试商誉是否发生减值。这要求对分配了商誉的资产组或者
资产组组合的未来现金流量的现值进行预计。对未来现金流量的现值进行预
计时，本集团需要预计未来资产组或者资产组组合产生的现金流量，同时选
择恰当的折现率确定未来现金流量的现值。

长期离岗人员福利负债
本集团已将长期离岗人员的福利确认为一项负债。该等福利费用支出及负债
的金额应当依靠各种假设条件计算。这些假设条件包括贴现率、养老金保险
通胀比率、医疗保险通胀比率和其他因素。鉴于该等计划的长期性，上述估
计具有较大不确定性。

实际经验和假设的差异将在发生时立即确认并计入其他综合收益。尽管管理
层认为这些假设是合理的，实际经验的差异及假设条件的变化将影响本集团
长期离岗人员福利支出相关的其他综合收益和负债余额。

中国铁建股份有限公司 中国铁建股份有限公司 中国铁建股份有限公司

财务报表附注（续） 财务报表附注（续） 公司现金流量表

2015 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日 2015 年度

(除特别注明外，金额单位为人民币千元) (除特别注明外，金额单位为人民币千元) (除特别注明外，金额单位为人民币千元)

159

三、重要会计政策会计估计（续）

31. 会计估计变更

固定资产

为更加客观公允地反映本集团的财务状况和经营成果，基于固定资产的性质、
使用情况及经济利益预期实现方式的重大改变，在遵循企业会计准则及财政
法规的基础上，本集团于2015年10月1日起对固定资产会计估计做如下变更：

1、 变更研发类固定资产折旧政策。对研发类固定资产可根据资产经济利

益预期实现方式采取加速折旧的方法计提折旧。

2、 变更大型施工设备折旧政策。对架桥机、盾构机等大型施工设备可根

据资产经济利益预期实现方式采用工作量法计提折旧。

3、 变更部分固定资产的折旧年限。将办公用电子产品折旧年限由5年改为

3年；将发电机等生产设备折旧年限由10年改为5年。

固定资产会计估计变更对本集团2015年度合并财务报表的主要影响为减少
2015年度利润总额约人民币152,561千元，明细如下：

2015年  会计估计变更

 会计估计变更前

本年发生额/

年末余额

折旧年限

及研发

大型施工

设备折旧

会计估计变更

后本年发生额/年末

余额

营业成本 531,642,941 103,391 9,996 531,756,328

销售费用 3,702,644 1,018 - 3,703,662

管理费用 22,797,456   38,156   - 22,835,612

累计折旧 (  58,249,036) (125,225) (9,996) (  58,384,257)

固定资产 101,014,668 (  17,340)   - 100,997,328

无形资产

 根据《企业会计准则第6号-无形资产》规定，结合公司特许经营权项目的实
际情况，本集团于2015年10月1日起特许经营权摊销方法由直线法改为按照
车流量法或直线法进行摊销，由特许经营权项目在进入运营期间初始根据与
该项目有关经济利益的预期实现方式选择适当的摊销方法。

 上述无形资产会计估计变更未对本集团2015年度合并财务报表产生影响。

 此次会计估计变更已经由中国铁建股份有限公司第三届第二十二次董事会会
议批准通过。根据《企业会计准则第28号-会计政策、会计估计变更和差错更
正》有关规定，本次会计估计变更不对以前年度进行追溯调整，因此不会对
本集团已披露的财务报表产生影响。对2015年度合并财务报表的影响已披露
如上。

中国铁建股份有限公司 中国铁建股份有限公司 中国铁建股份有限公司

财务报表附注（续） 财务报表附注（续） 公司现金流量表

2015 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日 2015 年度

(除特别注明外，金额单位为人民币千元) (除特别注明外，金额单位为人民币千元) (除特别注明外，金额单位为人民币千元)

160

四、税项

1. 主要税种及税率

[…]

1,281,390 372,000,626 37,877,505 31,226,356 29,128,087 471,513,964

中国铁建股份有限公司

财务报表附注（续）

2015年12月31日

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

267

八、与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有

关。

本集团主要通过定期审阅并监督维持适当的固定和浮动利率组合以管理利率风

险。借款及货币资金按摊余成本计量，并无作定期重估计量。浮动利率利息收

入及支出均于发生时计入当期损益。

于 2015 年 12 月 31 日，本集团的借款中，浮动利率借款约占 46.93%（2014

年 12 月 31 日：42.62%），固定利率借款约占 53.07%（2014 年 12 月 31 日：

57.38%），管理层会根据市场利率变动来调整浮动利率资产进而减少利率风险

造成的重大影响。

若按浮动利率计算的借款整体加息/减息一个百分点，而所有其他变量不变，则

2015 年度的合并净利润将分别减少/增加约人民币 438,200 千元（2014 年度：

人民币 395,574 千元），除留存收益外，对本集团合并股东权益的其他组成部

分并无影响。上述敏感分析是假设利率变动已于 2015 年 12 月 31 日发生，并

将承受的利率风险用于该日存在的金融工具而厘定。估计每增加或减少一个百

分点是本公司管理层对年内直至下个年度资产负债表日为止利率能合理变动的

评估。

汇率风险

由于本集团之业务主要在中国大陆运营，本集团之收入、支出及超过 90%之金

融资产和金融负债以人民币计值。故人民币对外币汇率的波动对本集团经营业

绩的影响并不大，于 2015 年 12 月 31 日及 2014 年 12 月 31 日，本集团并未订

立任何对冲交易，以减低本集团为此所承受的外汇风险。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、尼日

利亚奈拉、欧元、阿尔及利亚第纳尔、沙特里亚尔、新加坡元、及港币等主要

外币汇率发生合理、可能的变动时，将对净损益和其他综合收益的税后净额产

生的影响。

中国铁建股份有限公司

财务报表附注（续）

2015年12月31日

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

268

八、与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

汇率风险（续）

2015 年

   其他综合收益 股东权益

  汇率 净损益 的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值 3% (151,600) - (151,600)

人民币对美元升值 (3%)  151,600 - 151,600

人民币对尼日利亚奈拉贬值 7% (  20,900) - (  20,900)

人民币对尼日利亚奈拉升值 (7%) 20,900 -   20,900

人民币对欧元贬值 7% 7,000 -   7,000

人民币对欧元升值 (7%) (   7,000) - (   7,000)

人民币对阿尔及利亚第纳尔

贬值 7% (122,400) - (122,400)

人民币对阿尔及利亚第纳尔

升值 (7%) 122,400 - 122,400

人民币对新加坡元贬值 3% 1,300 - 1,300

人民币对新加坡元升值 (3%) (   1,300) - (   1,300)

人民币对港币贬值 3% - 6,400 6,400

人民币对港币升值 (3%)   - (6,400) (   6,400)

中国铁建股份有限公司

财务报表附注（续）

2015年12月31日

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

269

八、与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

汇率风险（续）

2014 年(经重述)

   其他综合收益 股东权益

  汇率 净损益 的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值 3% (241,100) - (241,100)

人民币对美元升值 (3%) 241,100 - 241,100

人民币对尼日利亚奈拉贬值 7% (   4,500) - (   4,500)

人民币对尼日利亚奈拉升值 (7%) 4,500 - 4,500

人民币对欧元贬值 7% 37,900 - 37,900

人民币对欧元升值 (7%) (  37,900) - (  37,900)

人民币对阿尔及利亚第纳尔

贬值 7% (  44,300) - (  44,300)

人民币对阿尔及利亚第纳尔

升值 (7%) 44,300 - 44,300

人民币对沙特里亚尔贬值 3% 7,900 - 7,900

人民币对沙特里亚尔升值 (3%) (   7,900) - (   7,900)

人民币对新加坡元贬值 3% 8,700 - 8,700

人民币对新加坡元升值 (3%) (   8,700) - (   8,700)

人民币对港币贬值 3% - 11,200 11,200

人民币对港币升值 (3%)   - (11,200) (  11,200)

上述敏感度分析是假设外汇汇率变动已于 2015 年 12 月 31 日发生，并将承受

的外汇汇率风险用于该日存在的货币性资产及负债而厘定。估计每增加或减少

的百分点是本公司管理层对年内直至下个年度资产负债表日为止汇率可能合理

变动的评估。

中国铁建股份有限公司

财务报表附注（续）

2015年12月31日

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

270

八、与金融工具相关的风险（续）

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本

比率，以支持业务发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行

调整。为维持或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归

还资本、发行新股，或出售资产以抵减债务。本集团不受外部强制性资本要求

约束。2015年度和2014年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债

的比率。净负债包括所有借款款项、吸收存款、其他流动负债（不含递延收

益）、应付票据、应付账款、应付利息、应付股利、其他应付款、应付债券、

长期应付款以及一年内到期的非流动负债等抵减货币资金后的净额。资本包括

归属于母公司股东权益及少数股东权益，本集团于资产负债表日的杠杆比率如